

Bruxelles, 24.7.2020
COM(2020) 606 final

ANNEXES 1 to 2

ANEXE

la

**COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

Agenda și Planul de acțiune ale UE în materie de droguri (2021-2025)

Anexa 1

Planul de acțiune al UE în materie de droguri (2021-2025)

(A) CONSOLIDAREA SECURITĂȚII – DEZMEMBRAREA PIEȚELOR DROGURILOR

Prioritatea strategică 1. Dezmembrarea și anihilarea principalelor grupuri infracționale organizate asociate drogurilor de mare risc, care provin din statele membre ale UE, își desfășoară activitatea în acestea sau le vizează, precum și abordarea legăturilor cu alte amenințări la adresa securității

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 1. Consolidarea suplimentară în ceea ce privește: (i) ciclul de politici ale UE privind criminalitatea internațională organizată și gravă (EMPACT), pe baza evaluării sale din 2020 și având în vedere SOCTA ¹ 2021; (ii) constatările și recomandările prevăzute în Rapoartele europene anuale privind drogurile elaborate de OEDT ² și în Raportul privind piețele UE ale drogurilor, elaborat de OEDT și Europol; și (iii) în conformitate cu experiențele dobândite ca urmare a impactului pandemiei de COVID-19 asupra piețelor drogurilor. Sporirea coordonării și a cooperării pentru a obține rezultate mai concrete în materie de investigații, inclusiv prin intermediul EMPACT, intensificarea schimbului de informații cu privire la grupurile infracționale organizate în materie de droguri, la nivel național și internațional, precum și utilizarea la scară mai largă a aplicației de rețea pentru schimbul securizat de informații (SIENA).	1.1	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol OEDT
Acțiunea 2. Consolidarea schimbului de informații și a analizei cu privire la relația dintre infracțiunile asociate piețelor drogurilor (producție, trafic și distribuție) și (i) alte forme	1.1 1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană

¹ Evaluarea amenințării pe care o reprezintă formele grave de criminalitate și criminalitatea organizată.

² Observatorul European pentru Droguri și Toxicomanie.

grave de criminalitate, inclusiv trafic de persoane, introducere ilegală de migranți, trafic de arme de foc și terorism; (ii) facilitarea formelor grave de criminalitate, printre care acte de violență/omucidere, corupție și spălare de bani asociate consumului de droguri.			Statele membre Europol OEDT Frontex
Acțiunea 3. Abordarea cu prioritate a anchetelor vizând grupările și rețelele de crimă organizată care activează în domeniul drogurilor și care prezintă cel mai mare risc pentru securitate la nivelul UE, prin intermediul unui proces de selectare a obiectivelor cu valoare ridicată, stabilite de statele membre cu sprijinul Europol. O parte integrantă a acestora ar trebui să fie reprezentată de anchete de natură financiară și care vizează depistarea activelor, care să conducă la confiscarea efectivă a produselor provenite din săvârșirea infracțiunilor legate de droguri. Asigurarea unei mai bune cooperări și coordonări a activităților operaționale la nivelul UE și între statele membre, țările terțe relevante și Europol; de asemenea, intensificarea cooperării cu Eurojust în ceea ce privește procedurile judiciare conexe în domeniul urmăririi penale.	1.1 1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol Frontex Eurojust
Acțiunea 4. Asigurarea faptului că statele membre acordă autorităților de aplicare a legii acces rapid la informații financiare pentru a le permite să desfășoare anchete financiare eficiente vizând grupările de crimă organizată care activează în domeniul drogurilor, inclusiv prin intermediul următoarelor acțiuni: (i) valorificarea pe deplin a informațiilor deținute de unitățile de informații financiare („FIU-ri”), în condițiile prevăzute de Directiva privind utilizarea informațiilor financiare [Directiva (UE) 2019/1153]; (ii) valorificarea mai eficientă a informațiilor colectate de oficiile de recuperare a creanțelor pentru a identifica și a urmări profiturile asociate traficului de droguri, în vederea potențialei înghețări și confiscări ulterioare a acestora. Intensificarea activităților de formare vizând autoritățile de aplicare a legii și anchetatorii în domeniul judiciar, precum și unitățile locale și regionale specializate în confiscarea activelor provenite din săvârșirea de infracțiuni.	1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol Eurojust CEPOL
Acțiunea 5. Intensificarea cooperării și stabilirea unor legături mai strânse între autoritățile fiscale/vamale și autoritățile de aplicare a legii, în scopul de (i) a consolida anchetele; (ii) a	1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană

depista activitățile comerciale de spălare de bani; (iii) a anihila activitățile infracționale și (iv) a stopa reutilizarea profiturilor de pe piețele drogurilor în vederea săvârșirii altor activități infracționale sau reintroducerea acestora în economia legală. Statele membre sunt încurajate să își dezvolte expertiza și resursele în ceea ce privește sistemele alternative de transfer bancar și virament utilizate de grupurile infracționale organizate care activează în domeniul drogurilor (de exemplu, Hawala).			Statele membre Europol Frontex
Acțiunea 6. Identificarea și abordarea cu prioritate a cooperării cu țările cu risc ridicat din perspectiva producției și introducerii ilegale de droguri, în scopul de (i) a facilita accesul statelor membre la informații financiare și de altă natură în vederea consolidării capacității autorităților competente de a efectua anchete financiare, precum și de (ii) a urmări și a identifica produsele provenite din săvârșirea infracțiunilor legate de droguri și de a asigura punerea în executare a hotărârilor de punere sub sechestru și confiscare adoptate la nivelul UE.	1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol Eurojust
Acțiunea 7. Analizarea modalităților de abordare ulterioară a criptării și a altor metode noi legate de tehnologie utilizate de grupurile infracționale organizate active pe piețele drogurilor, în scopul de a evita detectarea și de a-și acoperi comunicațiile. Creșterea gradului de realizare în timp real a schimbului de informații care pot da naștere intentării unei acțiuni și punerii în mișcare a urmăririi penale la nivelul statelor membre, al Europol și al Eurojust, precum și între acestea.	1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol Eurojust OEDT
Acțiunea 8. În urma confiscării efective a activelor, luarea în considerare a reutilizării în condiții de siguranță și securitate a instrumentelor puse sub sechestru și confiscate în sprijinul măsurilor vizând reducerea cererii și ofertei de droguri. Comisia Europeană va analiza în continuare acest punct în contextul domeniului de aplicare al posibilei revizuirii a Directivei privind înghețarea și confiscarea instrumentelor și produselor infracțiunilor săvârșite în Uniunea Europeană (Directiva 2014/42/UE).	1.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre
Acțiunea 9. Asigurarea adoptării și punerii în aplicare a programelor de cooperare relevante ale UE în materie de droguri la nivel mondial cu țări și regiuni terțe. Îmbunătățirea analizei strategice și operaționale comune (i) prin implicarea agențiilor UE	1.3	2021 – 2025	Comisia Europeană SEAE

relevante, cum sunt OEDT și Europol, și (ii) prin asigurarea unei raportări periodice și oportune a informațiilor relevante și operaționale între programele de cooperare și aceste agenții ale UE.			Europol OEDT
Acțiunea 10. Îmbunătățirea dialogurilor UE pe tema drogurilor, cu accent pe anumite rute de trafic de droguri, implicând piețele de producție, de tranzit și de consum. Se impune organizarea dialogurilor periodice cu regiunile și țările din Balcanii de Vest, cu țările din cadrul Parteneriatului estic, cu regiunea și țările Asiei Centrale, cu Rusia, SUA, America Latină și regiunile și țările din zona Caraibilor. Pe lângă acestea, ar trebuie demarate dialoguri pe tema drogurilor cu China, Iran și Columbia. În funcție de evoluția surselor și rutelor de furnizare a drogurilor, precum și de progresele înregistrate pe plan internațional, vor fi avute în vedere dialoguri suplimentare și cu alte țări sau regiuni.	1.3	2021 – 2025	Comisia Europeană SEAE

Prioritatea strategică 2. Intensificarea detectării traficului angro ilicit de droguri și precursori de droguri la punctele de intrare și de ieșire ale UE

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 11. Sprijinirea activităților desfășurate la nivelul principalelor puncte de intrare și de ieșire pentru traficul de droguri prin consolidarea și promovarea unei analize a riscurilor în domeniul vamal, a metodelor de anchetă și a altor politici, controale și proceduri relevante vizând combaterea traficului de droguri. Asigurarea coordonării și cooperării structurate, precum și a schimbului în timp real de informații în materie de infracțiuni și a anchetelor coordonate la nivelul UE, prin utilizarea serviciilor agențiilor UE relevante, precum Europol și Frontex, în scopul de a susține statele membre. În continuare, aplicația securizată de comunicare a Organizației Mondiale a Vămirilor ar trebui să poată realiza schimbul de informații cu SIENA printr-o comunicare sistem-la-sistem.	2.1	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Frontex Europol
Acțiunea 12. Sprijinirea statelor membre în contextul dezvoltării unor tehnologii eficiente de screening, capabile să detecteze droguri și precursori ai drogurilor la nivel de containere,	2.1	2021 – 2025	Comisia Europeană

camioane, nave, vizând cu precădere principalele porturi, aeroporturi, gări și puncte de trecere a frontierei terestre.			Statele membre Frontex Europol
Acțiunea 13. Îmbunătățirea coordonării și a cooperării structurate între vămi și Frontex, Europol și OEDT, precum și a schimbului de informații în domeniul vamal în vederea interoperabilității și cumulării acestora cu informațiile în materie de aplicare a legii și control la frontiere. Creșterea numărului de experți vamali din cadrul Europol și consolidarea capacității polițiștilor de frontieră din cadrul Frontex de a detecta traficul de droguri la frontierele UE.	2.1	2021	Comisia Europeană Statele membre Frontex Europol OEDT
Acțiunea 14. Stabilirea conexiunilor și a cooperării necesare cu autoritățile relevante în domeniul aviației civile și în domeniul maritim, pentru a asigura desfășurarea unor anchete eficiente și eficiente, precum și depistarea drogurilor în aeroporturi și porturi. Intensificarea cooperării internaționale cu autoritățile în domeniul maritim și al aviației civile din țările partenere cheie de-a lungul celor mai importante rute de trafic de droguri.	2.1 2.2	2021	Comisia Europeană Statele membre Frontex SEAE
Acțiunea 15. Continuarea finanțării și punerea la dispoziția Centrului de Analiză și Operațiuni Maritime – Stupefiante (MAOC-N) a unui model durabil de guvernare pe termen lung. Asigurarea schimbului de informații și a cooperării cu agențiile relevante ale UE.	2.2	2021	Comisia Europeană Statele membre MAOC-N Europol Frontex OEDT
Acțiunea 16. Instituirea unei platforme comune de fuziune a informațiilor în materie de droguri în cadrul Europol, care să cuprindă reprezentanți ai statelor membre și să aibă	2.2	2021	Comisia Europeană

puncte de contact cu capacități de schimb de informații securizate în țări și regiuni terțe ce constituie centre (hub-uri) de trafic de droguri. Asigurarea schimbului de informații în timp real, a analizei și a sprijinului pentru operațiunile în curs de desfășurare vizând grupurile infracționale organizate implicate în traficul internațional de droguri, cu implicații la nivelul UE.			Statele membre Europol Frontex OEDT
Acțiunea 17. Încheierea acordurilor între Uniunea Europeană și țările terțe în care se află centre (hub-uri) de trafic de droguri, autorizând agențiile relevante ale UE, precum Europol și Frontex, să realizeze schimb de informații și date, inclusiv date personale și operaționale.	2.2	2021	Comisia Europeană

Prioritatea strategică 3. Intensificarea monitorizării eficiente a canalelor logistice și digitale exploatate pentru distribuția volumelor medii și scăzute de droguri și intensificarea confiscărilor de substanțe ilegale care fac obiectul contrabandei, introduse prin aceste canale, în strânsă colaborare cu sectorul privat

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 18. Monitorizarea internetului și a piețelor criptate în ceea ce privește drogurile, prin punerea în aplicare a acțiunii pregătitoare propuse de Parlamentul European vizând monitorizarea 24/7 a piețelor criptate pentru a asigura rezultate cuprinzătoare ³ . Consolidarea capacităților OEDT și ale Europol în acest domeniu.	3.1	2021	Comisia Europeană Europol OEDT
Acțiunea 19. Analiza fezabilității operaționale a modului în care serviciile poștale și de curierat rapid pot detecta și preveni distribuția substanțelor ilegale în trimerile poștale ⁴ . Încheierea memorandumurilor de înțelegere cu obiectivul de a consolida cooperarea între autoritățile de aplicare a legii, autoritățile vamale, serviciile poștale și serviciile de curierat	3.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol

³ Pentru mai multe detalii, a se vedea punctul 18 02 77 04 – Acțiune pregătitoare – Monitorizarea coordonată a piețelor criptate la nivelul UE pentru combaterea activităților infracționale, prevăzută la pagina 61 din anexa 3 PP/AP comentarii bugetare.

⁴ Trimitere poștală: înseamnă o trimitere adresată în forma finală, în care trebuie să fie transportată de către furnizorul serviciului poștal. Pe lângă trimerile de corespondență, asemenea trimiteri includ și, de exemplu, cărți, cataloage, ziare, publicații periodice și colete poștale care conțin mărfuri cu sau fără valoare comercială.

rapid și furnizorii de plăți electronice.			OEDT
Acțiunea 20. Promovarea dezvoltării, utilizării și schimbului de bune practici și echipamente între statele membre cu privire la monitorizarea trimiterilor poștale suspecte, prin recurgera la soluții precum câini special dresați pentru a detecta droguri și/sau aparate cu raze X. Printre altele, se impune analizarea rolului noilor tehnologii și, în special, al inteligenței artificiale.	3.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre
Acțiunea 21. Creșterea gradului de conștientizare cu privire la necesitatea de a concentra acțiunile pe canalele de trafic de droguri, care în prezent nu sunt monitorizate suficient de autoritățile de aplicare a legii, prin stabilirea sau consolidarea unor metode de monitorizare și investigare a porturilor maritime și a porturilor fluviale, a aerodromurilor și a gărilor de mici dimensiuni. Implicarea agențiilor relevante ale UE în scopul de a sprijini statele membre în contextul acestor activități.	3.3	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre Europol OEDT

Prioritatea strategică 4. Anihilarea producției și a prelucrării de droguri, prevenirea deturnării și a traficului de precursori de droguri pentru fabricarea drogurilor ilegale și eradicarea cultivării ilegale

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 22. Intensificarea activităților operaționale ale autorităților de aplicare a legii și cooperarea acestora cu autoritățile administrative și cu alte părți relevante în sensul combaterii infracțiunilor împotriva mediului asociate producției și traficului de droguri. Dezvoltarea tehnologiilor de detectare, a schimbului de informații și a investigațiilor coordonate prin implicarea agențiilor UE relevante în scopul de a sprijini statele membre.	4.1	2021	Comisia Europeană Statele membre Europol OEDT
Acțiunea 23. Abordarea principalelor provocări identificate de evaluarea legislației privind	4.1	2021	Comisia Europeană

precursorii de droguri, în special necesitatea de a aborda provocarea pe care o reprezintă precursorii de droguri.			Statele membre
Acțiunea 24. Identificarea, urmărirea și anihilarea unităților de producție a drogurilor ilegale în UE, inclusiv prin țintirea precursorilor și a precursorilor de sinteză, prin îmbunătățirea și utilizarea mai eficientă a anchetelor în materie penală, a informațiilor criminalistice și prin dezvoltarea și extinderea tehnicilor de detectare.	4.1	2021 – 2025	Statele membre Europol OEDT
Acțiunea 25. Analizarea posibilității de lansare a unui studiu de evaluare a eficacității Deciziei-cadru 2004/757/JAI a Consiliului din 25 octombrie 2004 de stabilire a dispozițiilor minime privind elementele constitutive ale infracțiunilor și sancțiunile aplicabile în domeniul traficului ilicit de droguri, în vederea modificării aspectelor care ar putea fi depășite și a consolidării domeniilor, dacă situația o impune.	4.1	2022	Comisia Europeană
Acțiunea 26. Susținerea și monitorizarea în continuare a rezultatelor programelor alternative de dezvoltare și a intervențiilor conexe axate pe dezvoltare la nivel de politici în materie de droguri în țările de origine ale drogurilor ilegale, inclusiv prin schimbul de bune practici și expertiză tehnică, prin învățare <i>inter pares</i> și prin implicarea la nivel mondial și cu organizațiile internaționale.	4.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre SEAE

(B) PREVENIRE ȘI SENSIBILIZARE

Prioritatea strategică 5. Prevenirea consumului de droguri, îmbunătățirea gradului de prevenire a criminalității și sensibilizarea cu privire la efectele nocive ale drogurilor asupra cetățenilor și comunităților

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 27. Campanii încrucișate la nivelul UE adresate părinților, profesorilor și factorilor de decizie la nivel local, sporindu-le gradul de conștientizare cu privire la	5.1 5.3	2021 – 2025	Comisia Europeană

potențialul lor de a împiedica tinerii și alte grupuri vizate să consume droguri ilegale, să adopte comportamente de risc și să se implice în activități infracționale pe piața drogurilor/acțiuni asociate acestora.			Statele membre OEDT
Acțiunea 28. Introducerea la scară mai largă a cursurilor de formare din cadrul programelor de prevenire la nivel european (EUPC) și actualizarea manualului, dacă situația o impune.	5.1.	2022 – 2025	Statele membre OEDT
Acțiunea 29. Extinderea secțiunii privind modelele de prevenire și alte informații practice și fiabile în domeniul prevenirii, disponibile pe portalul de bune practici al OEDT și încurajarea adoptării pe scară mai largă a unor programe de prevenire dovedite a fi eficiente.	5.1	2022 – 2025	Statele membre OEDT
Acțiunea 30. Dezvoltarea sistemelor de alertă timpurie în ceea ce privește comunicarea riscurilor și notificarea informațiilor în cazul în care apar pe piață substanțe periculoase, inclusiv substanțe psihoactive noi, sau alte amenințări emergente.	5.1	2021 – 2025	OEDT Europol
Acțiunea 31. (i) Promovarea și sprijinirea activității și a celor mai bune practici puse în practică de Rețeaua europeană de prevenire a criminalității (EUCPN), precum și a altor proiecte relevante în vederea reducerii recidivei în rândul tinerilor infractori în domeniul criminalității asociate consumului de droguri; (ii) încurajarea strategiilor complexe de acțiune la nivelul cartierelor în care se înregistrează niveluri ridicate ale consumului de droguri și infracțiuni legate de droguri și (iii) sprijinirea măsurilor care vizează crearea unui mediu mai protejat pentru comunitățile afectate de consumul și vânzarea drogurilor sau de infracțiuni asociate acestora.	5.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre EUCPN

(C) ABORDAREA CONSECINTELOR NEGATIVE ASOCIATE CONSUMULUI DE DROGURI

Prioritatea strategică 6. Îmbunătățirea accesului la opțiunile de tratament care corespund gamei de nevoi în materie de sănătate și reabilitare ale persoanelor care experimentează consecințe negative asociate consumului de substanțe

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 32. Dezvoltarea și îmbunătățirea accesului la tratamente eficiente pentru consumul de droguri, reducerea riscurilor și servicii de reabilitare, inclusiv servicii pentru persoane care prezintă comorbidități, în scopul de a reduce (i) consumul ilicit de droguri și de substanțe psihoactive noi; (ii) consumul problematic de droguri; (iii) prevalența dependenței de droguri și a riscurilor și a efectelor nocive asupra societății și sănătății legate de droguri și (iv) sprijinirea recuperării și a (re)integrării sociale a consumatorilor problematici și dependenți de droguri.	6.1 6.2 6.3	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre OEDT Agenția Europeană pentru Medicamente
Acțiunea 33. (i) Sprijinirea inovării în ceea ce privește asigurarea tratamentului; (ii) îmbunătățirea și promovarea utilizării opțiunilor de asistență medicală prin tehnologie mobilă și electronică și a noilor farmacoterapii, în scopul de a spori accesul la tratamente pentru consumul de droguri la toate nivelurile grupurilor țintă; și (iii) evaluarea eficacității unor astfel de soluții, cu posibilitatea intensificării acelor intervenții care s-au dovedit a fi cele mai eficiente.	6.1 6.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre OEDT Agenția Europeană pentru Medicamente
Acțiunea 34. Identificarea fiziologiei de gen în ceea ce privește dependența de droguri. Identificarea și reducerea barierelor în calea tratamentului și a utilizării altor servicii în cazul consumatoarelor de droguri, precum și îmbunătățirea opțiunilor de tratament în vederea includerii abordărilor sensibile la dimensiunea de gen. Asigurarea faptului că astfel de servicii sunt receptive la nevoile femeilor, cum ar fi, de exemplu, asistență pentru îngrijirea copiilor. Lansarea unor eforturi susținute în scopul de a ajunge la consumatoarele de droguri și de a le informa cu privire la disponibilitatea tratamentului special conceput pentru femei.	6.2	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre OEDT
Acțiunea 35. Extinderea bazei de dovezi în ceea ce privește asigurarea tratamentului, inclusiv o mai bună înțelegere a dimensiunii și a tendințelor în ceea ce privește consumul problematic de aneiptice și canabis. De asemenea, mai buna înțelegere atât a nevoilor de	6.1 6.2 6.3	2021 – 2025	Statele membre OEDT Agenția Europeană

tratament, cât și a intervențiilor eficiente în contextul abordării problemelor legate de consumul de analeptice sau de cannabis.			pentru Medicamente
Acțiunea 36. Punerea la dispoziție a personalului specializat în tratament multidisciplinar (personal care lucrează în cadrul serviciilor specializate și care se ocupă de probleme legate de droguri în cadrul serviciilor generale de asistență medicală sau socială), având competențe actualizate care să reflecte evoluția nevoilor populației-țintă și noi perspective ale conceptului de îngrijire eficientă la nivelul înțelegerii noastre. (i) Încurajarea schimbului de bune practici, atât în ceea ce privește competențele de bază, cât și cele de specialitate; (ii) susținerea elaborării unor standarde de calitate în materie de formare; (iii) încurajarea parteneriatelor între furnizorii de servicii de formare și (iv) identificarea programelor de formare care vizează atât competențele de bază, cât și competențele avansate.	6.1 6.2 6.3	2021 – 2025	Statele membre OEDT
Acțiunea 37. Continuarea și consolidarea dezvoltării punerii în aplicare a standardelor minime de calitate ale UE adoptate de Consiliu în 2015 ⁵ și a unor orientări bazate pe date concrete în cadrul politicilor și programelor naționale în materie de droguri.	6.1 6.2 6.3	2021	Comisia Europeană Statele membre OEDT

Prioritatea strategică 7. Sporirea eficienței intervențiilor de reducere a riscurilor și a efectelor negative, vizând protejarea sănătății consumatorilor de droguri și a publicului

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 38. Dezvoltarea, extinderea și îmbunătățirea accesului la măsuri eficiente de reducere a efectelor negative. Extinderea în continuare a schimbului de bune practici în	7.1 7.3	2021	Comisia Europeană

⁵ Concluziile Consiliului privind punerea în aplicare a Planului de acțiune al UE în materie de droguri (2013-2016) în ceea ce privește standardele minime de calitate referitoare la reducerea cererii de droguri în Uniunea Europeană 11985/15.

acest domeniu la nivelul statelor membre și cu parteneri precum țările și regiunile terțe și organizațiile internaționale.			Statele membre OEDT
Acțiunea 39. Îmbunătățirea și sporirea capacității de a identifica, de a evalua și de a reacționa la apariția focarelor de epidemie la nivelul statelor membre și la nivelul UE, inclusiv prin cooperarea cu Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) și prin intermediul sistemului UE de alertă timpurie, precum și în ceea ce privește modificările comportamentale majore în raport cu consumul de droguri și de substanțe psihoactive noi.	7.1	2021	Comisia Europeană Statele membre OEDT ECDC
Acțiunea 40. Încurajarea și sprijinirea acțiunilor de cercetare și inovare în domeniul instrumentelor de detectare a drogurilor, în scopul de a preveni conducerea sub influența drogurilor.	7.4	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre OEDT
Acțiunea 41. Stabilirea unor posibile opțiuni strategice în contextul conducerii sub influența drogurilor, inclusiv evaluarea posibilității de a include considerente referitoare la droguri în Recomandarea UE privind conținutul admis de alcool în sânge pentru conducătorii auto.	7.4	2022	Comisia Europeană
Acțiunea 42. Extinderea disponibilității, a punerii efective în aplicare, a monitorizării și a evaluării măsurilor prevăzute ca alternativă la sancțiunile coercitive în cazul infractorilor utilizatori de droguri, de exemplu (suspendarea pedepsei însoțită de) tratament, reabilitare și recuperare și reintegrare socială. Monitorizarea Studiului privind alternativele la sancțiunile coercitive pentru infracțiunile la regimul drogurilor și infracțiunile legate de droguri încheiat în 2016, cum ar fi, de exemplu, o posibilă recomandare a Comisiei pe această temă. Includerea acestei dimensiuni în cadrul dialogului politic și al cooperării cu țările partenere.	7.5	2021 – 2025	Comisia Europeană Statele membre OEDT
Acțiunea 43. Introducerea și îmbunătățirea măsurilor de reducere a cazurilor de supradoză, soldate sau nu cu deces. Inclusiv sporirea nivelului de disponibilitate, consum și acces la nivelul comunității în ceea ce privește antagoniștii opioizi (naloxonă) și a altor măsuri de reducere a efectelor negative și la nivel de politici, precum și sprijinirea	7.2 7.6	2021	Statele membre OEDT

evaluării abordărilor eficiente și a schimbului de bune practici în acest domeniu.			
Acțiunea 44. Consolidarea eforturilor de punere în comun a datelor criminalistice și toxicologice: (i) îmbunătățirea metodelor analitice, testarea și promovarea unor tehnici noi; (ii) realizarea schimbului de bune practici și elaborarea cursurilor de formare în comun; (iii) intensificarea cooperării cu Centrul Comun de Cercetare al Comisiei și cu OEDT, precum și prin intermediul rețelelor existente, cum ar fi Grupul de lucru pentru substanțe stupefiante din cadrul Rețelei Europene a Institutelor de Științe Criminalistice și Rețeaua europeană a laboratoarelor vamale. Elaborarea și recomandarea punerii în aplicare a unui set de orientări privind toxicologia medico-legală la nivel european, în vederea derulării anchetelor având ca obiect decese asociate consumului de droguri.	7.6	2021	Comisia Europeană Statele membre OEDT

Prioritatea strategică 8. Dezvoltarea unei abordări echilibrate și cuprinzătoare în ceea ce privește consumul de droguri în penitenciare (reducerea cererii și restricționarea ofertei)

Acțiuni	Domeniu prioritar corespunzător	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 45. Furnizarea de orientări statelor membre în vederea facilitării dezvoltării unei strategii de răspuns echilibrate și cuprinzătoare la fenomenul consumului de droguri în penitenciare.	8.1 8.2	2024	Comisia Europeană OEDT
Acțiunea 46. Implementarea unor cursuri de formare pentru personalul din penitenciare în scopul de a îmbunătăți nivelul de detectare a pătrunderii drogurilor în penitenciare, de a spori gradul de conștientizare în acest sens și de a pune în aplicare, în mediul penitenciar, răspunsuri medicale bazate pe dovezi la problemele legate de consumul de droguri.	8.2	2023	Statele membre CEPOL OEDT Eurojust

Guvernanța, punerea în aplicare și monitorizarea Agendei UE în materie de droguri

Acțiuni	Calendar	Responsabilitate
Acțiunea 47. Îmbunătățirea monitorizării, a colectării datelor, a analizei și a raportării în materie de cercetare, precum și furnizarea unor analize cuprinzătoare relevante în ceea ce privește problema drogurilor la nivelul UE și piețele UE ale drogurilor, inclusiv noi provocări legate de evoluțiile internaționale în domeniu, atât din perspectiva utilizării legale, cât și din perspectiva utilizării ilegale a canabisului. (i) Consolidarea OEDT și a capacității sale analitice, inclusiv în ceea ce privește tehnologiile și metodele noi și inovatoare; (ii) promovarea evaluărilor bazate pe probe ale politicilor și ale intervențiilor la nivel național, la nivelul UE și la nivel internațional; (iii) furnizarea de sprijin adecvat către rețeaua Reitox a punctelor focale naționale din cadrul OEDT, atât în domeniul sănătății publice, cât și în domeniul securității, inclusiv sistemul de alertă timpurie.	Acțiune în curs	Comisia Europeană OEDT Europol
Acțiunea 48. Consolidarea răspunsurilor și îmbunătățirea nivelului de pregătire în cazul apariției unor posibile provocări viitoare, prin identificarea experiențelor dobândite în contextul pandemiei de Covid-19 și prin monitorizarea impactului său pe termen scurt, mediu și lung asupra furnizării serviciilor, a piețelor drogurilor, a modelelor de consum și a consecințelor negative asociate.	2021	Comisia Europeană Statele membre OEDT
Acțiunea 49. Promovarea și consolidarea dialogului cu societatea civilă și a implicării acestora în punerea în aplicare, evaluarea și furnizarea de contribuții la dezvoltarea politicilor în materie de droguri la nivelul statelor membre, la nivelul UE și la nivel internațional.	Acțiune în curs	Comisia Europeană Statele membre Forumul societății civile în materie de droguri
Acțiunea 50. Contribuția la definirea agendei internaționale privind politica în materie de droguri, în conformitate cu abordarea și obiectivele Agendei UE în materie de droguri, inclusiv prin accelerarea punerii în aplicare a angajamentelor multilaterale comune, cum ar fi documentul final al sesiunii extraordinare din 2016 a Adunării Generale a ONU privind problema drogurilor la nivel mondial și în contextul evaluării la jumătatea perioadei a Declarației ministeriale a Comisiei privind stupefiantele din 2024.	Acțiune în curs	Comisia Europeană SEAE

Acțiunea 51. Asigurarea faptului că protecția și promovarea drepturilor omului sunt pe deplin integrate în relațiile UE cu țările și regiunile terțe și cu organizațiile internaționale, precum și în contextul asistenței externe furnizate acestora. În special, UE se opune ferm și fără echivoc pedepsei cu moartea în toate circumstanțele, inclusiv în ceea ce privește infracțiunile asociate drogurilor.	Acțiune în curs	Comisia Europeană SEAE
Acțiunea 52. Revizuirea mandatului OEDT în urma evaluării finalizate în 2019 ⁶ .	2021	Comisia Europeană
Acțiunea 53. Lansarea unei evaluări a Agendei și a Planului de acțiune ale UE în materie de droguri.	2024	Comisia Europeană

⁶ Pentru mai multe informații, a se vedea Drogurile și toxicomaniile – extinderea mandatului Observatorului European: <https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12432-Revision-of-the-mandate-of-the-European-Monitoring-Centre-for-Drugs-and-Drug-Addiction>.

Anexa 2

Indicatori de performanță

Indicator de performanță 1. Criminalitatea organizată și violența bandelor asociate consumului de droguri (date/indicatori Europol și OEDT privind omuciderile asociate drogurilor și studii privind violența bandelor și intimidarea și implicarea criminalității organizate)

Indicator de performanță 2. Amenințările emergente bazate pe date din surse de actualitate și prospective (în cazul în care sunt disponibile), inclusiv nivelurile volumelor de droguri consumate la nivel de comunitate/oraș, pe baza analizei apelor uzate din orașele care participă în prezent la acest exercițiu. (indicator de sinteză al OEDT la nivel european pe baza raportării și barometrului OEDT; Grupul de analiză a apelor uzate din Europa – SCORE și OEDT; date privind serviciul medical de urgență; și studii specifice)

Indicator de performanță 3. Tendințele în materie de recuperare a activelor și numărul de investigații financiare efectuate care au fost inițiate pe baza infracțiunilor legate de droguri. (Europol, OEDT și surse specifice)

Indicator de performanță 4. Tendințele în ceea ce privește numărul și cantitățile confiscate de droguri ilegale, substanțe psihoactive noi și produși chimici precursori – indicatorul ar trebui să facă o distincție clară între cantități reduse și însemnate confiscate (date OEDT și Europol privind capturile de droguri, în funcție de substanță: canabis, inclusiv plantă de canabis, heroină, cocaină, cocaină crack, amfetamină, metamfetamină, MDMA și substanțe psihoactive noi; Comisia Europeană, OEDT și Europol privind precursorii de droguri)

Indicator de performanță 5. Sistemul de alertă timpurie privind noile substanțe psihoactive (OEDT/Europol) și Evaluarea riscurilor privind noile substanțe psihoactive (OEDT)

Indicator de performanță 6. Ponderea percepției cetățenilor în ceea ce privește siguranța și securitatea în legătură cu infracțiunile și actele de violență asociate drogurilor și în ceea ce privește drogurile, precum și percepția în materie de disponibilitate și accesibilitate, inclusiv online, a drogurilor ilegale și a substanțelor psihoactive noi în Europa. (în funcție de vârstă și gen) (două studii Eurobarometru la începutul anului 2021 și în 2025)

Indicator de performanță 7. Procentajul din populație care consumă droguri în mod curent (în ultima lună), a consumat droguri recent (în ultimul an) și care a consumat droguri măcar o dată (în viață), în funcție de tipul de drog și grupa de vârstă (anchetă OEDT în rândul populației generale)

Indicator de performanță 8. Tendințe în ceea ce privește vârsta de debut în consum a drogurilor ilegale pe baza datelor de cercetare în școli, având în vedere Proiectul european de cercetare în școli privind consumul de alcool și alte droguri (ESPAD), Chestionarul privind comportamentul în materie de sănătate la copiii de vârstă școlară (HBSC) sau alte studii relevante și, după caz, Ancheta privind consumul de droguri în rândul populației generale (indicatorul-cheie epidemiologic al OEDT)

Indicator de performanță 9. Tendințe privind cazurile de morbiditate și de mortalitate asociate consumului de droguri. Raportare și barometru OEDT de sinteză privind impactul consumului de droguri asupra sănătății. Acoperirea analizei datelor disponibile atât din surse sigure, cât și din surse în curs de dezvoltare, cu privire la: tendințe privind decesele cauzate de droguri, boli infecțioase și probleme de comportament atribuite consumului de droguri, inclusiv consumul de droguri injectabile și alte tipuri de consum de droguri de risc sau comportamente asociate. (OEDT)

Indicator de performanță 10. Măsuri de punere la dispoziție a serviciilor de tratament și de reducere a efectelor negative. Disponibilitatea și gradul de acoperire corespunzătoare tratamentului de substituție pentru dependența de medicamente opioide, disponibilitatea programelor de schimb de ace și seringi și gradul de acoperire corespunzător dispozitivelor de testare și tratament pentru virusul hepatitei C (VHC) în raport cu echipamente de injectare a drogurilor. (OEDT)

Indicator de performanță 11. Statele membre care dispun de o politică cuprinzătoare și echilibrată în materie de droguri la nivelul penitenciarelor – pe baza numărului statelor membre care au o strategie echilibrată în materie de droguri la nivelul penitenciarelor. (Raportare a statelor membre)

Indicator de performanță 12. Contribuția la obiectivele de dezvoltare durabilă prevăzute în Agenda 2030. (raport anual de monitorizare al Eurostat privind progresele înregistrate în direcția îndeplinirii ODD în contextul UE)